[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	11.09.2023

	№ 289-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального конкурса фотографий
«Осень моими глазами»

С целью развития у детей художественного, эстетического вкуса, творческой активности и культуры
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс фотографий «Осень моими глазами» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе фотографий «Осень моими глазами» (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри (Приложение 3)
4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальник управления образования                                       	Е.С. Лопатникова

Приложение 1 к Приказу
Управления образования
от 11.09.2023 № 289-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе фотографий
«Осень моими глазами»

1.Общие положения
1.1. Положение о муниципальном конкурсе фотографий «Осень моими глазами» (далее – Конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам Конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью развития у детей художественного, эстетического вкуса, творческой активности и культуры.
 1.3. Задачи конкурса:
-  стимулировать интерес детей к различным видам творчества;
 - создавать условия для самореализации детей;
  - развивать художественно-изобразительные способности.

2. Учредитель и организатор
2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор -  МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Конкурса
3.1. В конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся организаций дополнительного образования, воспитанники дошкольных образовательных организаций.
3.2. Возрастные категории:
- 5-7 лет (дошкольный возраст)
- 7-10 лет (младший школьный возраст)
- 11-13 лет (средний школьный возраст)
- 14-18 лет (старший школьный возраст)

                                                   4.Сроки и порядок проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 18 сентября по 29 сентября 2023 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в электронном виде  по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru и конкурсных работ в оригинале по адресу: 162390, г. Великий Устюг, Советский проспект, д. 78 в период с 18 сентября по 25 сентября 2023 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в муниципальном конкурсе фотографий «Осень моими глазами» по форме согласно Приложению 1 к настоящему Положению;
- конкурсную работу, соответствующую номинациям и требованиям, указанным в разделе 5 настоящего Положения.
4.3. Работа жюри в период с 26 сентября по 28 сентября 2023 года.
4.4. Подведение итогов конкурса, публикация результатов в официальной группе ВК «Мероприятия ЦДО» 29 сентября 2023 года.
4.5. Возврат работ производится строго 29 сентября 2023 года. За сохранность работ, не забранных в указанный срок, организаторы конкурса ответственности не несут.

5. Номинации и требования конкурса
5.1. Конкурс проводится по двум номинациям:
5.1.1.  Номинация «Я и осень» (фотографии с изображением автора на фоне осенней природы).
5.1.2.  Номинация «Осенний пейзаж» (фотографии с изображением осенних пейзажей, натюрмортов и т.д.)
5.2.  Требования:
5.2.1. Формат работы А4.
5.2.2. Каждый участник может представить на Конкурс не более одной работы в каждой из номинаций.
5.2.3. Качество фотографии (фокус, баланс светотени, композиция и т. п.).
5.2.4. Работа, представленная на Конкурс, должна иметь этикетку, на которой указывается: название работы, фамилия, имя автора работы, возраст, название образовательной организации, номинация, фамилия, имя, отчество руководителя.
5.2.5. К конкурсу не допускаются работы небрежно оформленные, неподписанные и несоответствующие требованиям настоящего Положения.

6. Критерии оценки конкурсных работ
6.1 Выразительное композиционное решение работы.
6.2.Полнота освещения темы Конкурса «Осень моими глазами».
6.3.Эстетичность и качество оформления работы.
6.4. Оригинальность исполнения работы.
6.5. Степень самостоятельности исполнения работы.

             7. Подведение итогов и награждение Конкурса
7.1. По итогам Конкурса определяются победители и призеры, которые будут награждены дипломами за I, II, III место в каждой возрастной категории.
7.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
7.3. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный  срок после окончания конкурса.

                                          8.Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Добрынинская Дарья Сергеевна, педагог – организатор.
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Заявка на участие в муниципальном конкурсе фотографий «Осень моими глазами»
_________________________________________________________________
образовательная организация

	№
	Участник
	Руководитель

	ФИО участника
	Возрастная категория
	Номинация/Название работы
	ФИО руководителя
	Должность
	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2023 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.
Приложение 2 к Приказу
Управления образования
от 11.09.2023 № 289-ОД
[bookmark: _GoBack]Состав жюри
 муниципального конкурса фотографий
«Осень моими глазами»

1. Юлия Алексеевна Удачина – фотограф.
2. Александр Сергеевич Полицинский – фотограф газеты «Советская мысль» (ветеран труда)
3. Татьяна Владимировна Коряковская – менеджер Управления образования Великоустюгского муниципального округа.

image1.png